

No. of Printed Pages : 4

**BTME-144**

**B.A. (VOCATIONAL STUDIES) TOURISM  
MANAGEMENT (BAVTM)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BTME-144 : GLOBALIZATION**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer any **five** questions in about 600 words each. All question carry **equal** marks.

1. What do you mean by term 'globalization' ? Do you think that the effect of globalization have been favourable on the world economy ? Discuss. 20
2. What do you understand by Trade Related Investment Measures ? What are the provisions of TRIMS under Marrakesh Agreement ? 20
3. What were the basic reasons behind establishment of the Regional Development Banks ? Discuss their role and contribution they have made in promoting development in their respective regions. 20

**P.T.O.**

[ 2 ]

**BTME-144**

4. Why is service sector important to the Indian economy? What are the major service areas in which Indian firms possess export potentials ? Discuss. 20
5. Write short note on : 4×5=20
  - (a) Dumping
  - (b) Counterfeiting
  - (c) Grey Marketing
  - (d) Export Processing Zones.
6. What is the rationale behind the importance according to Export Promotion by the Government of India ? Has export promotion always been an integral part of India's overall trade policy ? 20
7. What were the objectives of India's economic reforms? Suggest India's strategies for integrating with world trade. 20
8. Write a note on "Commerce Net". 20
9. Evaluate the advantages and disadvantages of Foreign Direct Investment in Indian Context. 20
10. Write short note on any **Two** : 2×10=20
  - (a) Code of Ethics for International Marketing.
  - (b) India and World Trade
  - (c) Need for Electronic Data Interchange (EDI).

[ 3 ]

BTME-144

बी. ए. (व्यवसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबन्धन  
(बीएवीटीएम)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.टी.एम.ई.-144 : वैश्वीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'वैश्वीकरण' शब्द से आप क्या समझते हैं? क्या आपका मानना है कि विश्व अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण के अनुकूल प्रभाव रहे हैं? विवेचना कीजिए। 20
2. व्यापार सम्बन्धी निवेश उपायों से आप क्या समझते हैं? मारकेश समझौते के तहत TRIMS के क्या प्रावधान हैं? 20
3. क्षेत्रीय विकास बैंकों की स्थापना के पीछे क्या मूल कारण थे? अपने सम्बन्धित क्षेत्रों में विकास को बढ़ावा देने में उनकी भूमिका और योगदान का वर्णन कीजिए। 20

P.T.O.

[ 4 ]

BTME-144

4. भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र क्यों महत्वपूर्ण है? वे प्रमुख सेवा क्षेत्र क्या हैं? जिनमें भारतीय फर्मों की निवेश संभावनाएँ हैं? वर्णन कीजिए।
5. संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—  $4 \times 5 = 20$   
(अ) डम्पिंग (ब) जालसाजी  
(स) अवैध व्यापार (द) निर्यात प्रसंस्करण क्षेत्र
6. भारत सरकार द्वारा निर्यात को बढ़ावा दिये जाने के महत्व को लेकर क्या तर्क है? क्या निर्यात सम्बर्धन भारत की सम्पूर्ण निर्यात नीति का हमेशा से एक आन्तरिक भाग रहा है। 20
7. भारत के आर्थिक सुधारों के क्या उद्देश्य थे? विश्व व्यापार हेतु समेकित होने के लिए भारत की नीतियों हेतु सुझाव दीजिए। 20
8. 'वाणिज्य संजाल' पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
9. भारतीय संदर्भ में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के लाभों और हानियों का मूल्यांकन कीजिए। 20
10. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :  $2 \times 10 = 20$   
(अ) अन्तर्राष्ट्रीय विपणन हेतु आचार-संहिता  
(ब) भारत और विश्व व्यापार  
(स) इलेक्ट्रॉनिक डाटा इन्टरचेंज (EDI) की आवश्यकता

\*\*\*